Ose. iv, 1. ⁶⁷ Isa. xxxiv, 4. ⁶⁸ Matth. xxiv, 29. ⁷² Joel ii, 31; Act. ii, 20.

(1) Ὁ γεννητὸς οὗτος κόσμος. Unum articulum posuimus ex codd. Reg., Colbertin., Roe, Bold. et Morel.; at editi alterum ponunt ὁ ante κόσμος. Eodem modo cod. Casaub., sed habet, οὗτος ὁ κόσμος, ὁ γεννητὸς. Roe, Bodl. et Morel., οὗτος κόσμος ὁ γεννητὸς. Reg., ὁ γεννητὸς κόσμος οὗτος.

(2) Φθορὰ. Vox hæc abest a scriptura hic citata, et ejus loco legitur, φόνος, homicidium. Pro ἐχούθη, in cod. Roe habetur, ἐξεχούθη, Cyrillus cat. 12, n. 7, hunc locum citans scribit, ἐκκέχουται. In LXX habetur, κέχουται, vel ἐκκέχουται.

(3) ἵνα οὖν μή. Particula οὖν, hic satis superflua, omittitur in codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grodec.

(4) Ἡσαΐου. Coisl., Reg. et Grodecius addunt, τοῦ προφήτου. Loco εἰληθήσεται, Coisl., Roe, Casaub., ἐλίχθεται, ut in sacra textu. Reg. εἰλιγῆσεται. Bodl., εἰλιχθῆσεται.

(5) Τελευτῶσι. Sic reponimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Genovef. pro τελευτῶντες. In codd. Colb., Bodl. et Morel., in quibus habetur, τελευτῶντες, deest ἀλλὰ sequens.

(6) Ἰδέ. Ita restituimus ex codd. Reg., Roe, Casaub. et Grodec.; adjungendi Ottobon. et Coisl., in quibus habetur, εἰδέ, et Genovef. in quo ἰδοῦ. In editis habetur, τί δέ; quid autem? Voces sequentes, ὅτι ἀπολοῦνται. Ἄκουε πῶς λέγει, propter repetitionem vocis ἀπολοῦνται prætermittas, restituimus ex codd. Roe, Casaub. et Grodec. Vox δῆλον, post

A consummatio, et factus iste mundus rursus renovabitur. Quoniam enim et corruptio, et furtum, et adulterium, et omne peccatorum genus effusum est super terram, et cruores super cruores admisti in mundo ⁶⁸: ut ne admirabile domicilium istud iniquitate oppletum remaneat, pertransibit hic mundus (8), ut qui sit **225** pulchrior excitetur. Vis rei hujus ex sacris dictis demonstrationem accipere? Audi Isaiam prophetam: « Et convolvetur sicut liber cælum, et omnia sidera cadent sicut folia de vinea, et sicut cadunt folia de ficu ⁶⁷. Et Evangelium ait: Sol obscurabitur, et luna non dabit splendorem suum, et astra cadent e cælo ⁶⁸. » Ne mœsti simus perinde quasi soli moriamur; nam et sidera moriuntur, verum fortassis iterum resurgent. Convolvet cælos Dominus, non ut iis afferat interitum, sed ut rursus excitet pulchriores. Audi Davidem prophetam aientem: « In principiis tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes ⁶⁹. » Sed dicet aliquis: Ecce aperte pronuntiat, quod *peribunt*. Audi quomodo dicat, *peribunt*: ex consequentibus planum est: « Et omnes sicut vestimentum veterascent; et sicut amictum circumvolves eos, et inmutabuntur ⁷⁰. » Sicut enim perire homo dicitur, juxta eam sententiam: « Videte quomodo justus perit, et nemo excipit corde ⁷¹; » quamvis resurrectio expectetur: ita cælorum quoque veluti resurrectionem opperimur. « Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem ⁷². » Erudiantur qui ex Manichæis conversi sunt, nec amplius luminaria divinitate donent: neque solem istum olim obscurandum Christum esse impie existiment. Rursus audi Dominum dicentem: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præter-

⁶⁹ Psal. ci, 26, 27. ⁷⁰ ibid. 27, 28. ⁷¹ Isa. lvi, 4.

διὰ τῶν ἐξῆς, deest in codd. Roe, Casaub., Coisl. et Reg.

(7) Θεοποιεῖτωσαν. Emendamus ex codd. Roe et Casaub. vitiosam scripturam editorum, θεοποιήτωσαν. Ex Epiphonio, hæresi lxxvi, n. 88, solem, lunam, sidera, et demones adorabat Manes. Testatur Theodoretus Manichæos solem et lunam deos appellavisse, lib. 1 *De hæret. fab.*, cap. 26. Christum autem solem istum visibilem esse dicebant, ut etiam refert Cyrillus cat. 6, num. 13, nempe solem affirmantes non habere misionem mali, et ex substantia Dei esse, ut refert Titus Bostrensis, lib. ii *contra Manich.*, *Bib. PP. Lugd.* tom. VI, pag. 464 et 465. Christum autem solum esse, hoc idoneo, ut ipsis videbatur, argumento confirmabant, quod Christo patiente sol defecisset. Id narrat Theodoret. loco citato. Sic autem sodalium suorum sententiam refert Faustus Manichæus apud August., lib. xx *contra ipsum*, cap. 2 p. 333, nempe « Filium in hac secunda « et visibili luce consistere: qui quoniam sit et ipse « geminus, ut cum Apostolus novit, dicens esse Dei « virtutem et Dei sapientiam, virtutem quidem ejus « in sole habitare, sapientiam vero in luna. » Hanc siderum adorationem ex Persarum religione sumptam in Christianismum invexerat Manes.

(8) *Pertransibit hic mundus*. Refellit eos qui mundum prorsus interiturum aiebant: quam opinionem Origeni et sequacibus imputare quodammodo videtur sive Methodius sive Proclus, apud Epiph.

« ibunt⁷³ : » non enim pretii ac sortis ejusdem A cum verbis Domini sunt creaturæ.

παρελεύονται· οἱ δὲ λόγοι μου οὐ μὴ παρέλθωσιν· οὐ γὰρ ἰσότημα τὰ ποιήματα τοῖς λόγοις τοῦ Δεσπότου.

IV. Transibunt igitur visibilia, et venient quæ expectantur istis pulchriora : sed tempus nemo curiose inquirat. Non enim, inquit, « vestrum est « nosse tempora, vel articulos temporum, quos Pater « constituit in propria potestate⁷⁴. » Neque audeas definire quando hæc fient, neque iterum supine obdormias. « Vigilare enim, ait, quia hora qua non expectatis, Filius hominis veniet⁷⁵. » Verum, quoniam expediebat nos signa consummationis perspecta habere, et quoniam a nobis expectatur Christus : ne decepti moreremur, et a mendaci Antichristo in errorem abduceremur : divino nutu moti, sapienti Dei consilio apostoli ad verum magistrum accedunt et aiunt : « Dic nobis quando hæc erunt, et quod signum adventus tui, et consummationis sæculi⁷⁶ ? » expectamus te secundo venturum ; **226** sed Satanas transfiguratur in angelum lucis⁷⁷ : nos igitur tutos redde, ut non alium tui loco adoremus. Ille autem divinum beatumque suum os aperiens, ait : « Videte ne quis vos seducat⁷⁸. » Vos quoque, auditores, illum nunc oculis mentis tanquam intuentes, eadem vobis quoque dicentem auditote : « Videte ne quis vos seducat. » Qui sermo vos omnes admonet, ut iis quæ dicenda sunt animum advertatis. Non enim præteritarum rerum historia est ; sed futurarum, et certo futurarum prophetia, non prophetantibus nobis, indigni enim sumus, sed proferentibus in medium quæ scripta sunt, et signa declarantibus. Tu vide apud te quænam ex illis jam contigerint, quænam vero adhuc eventura restent, teque præmuni.